
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 관광진흥과

정 책: 명품관광도시육성 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

관광진흥과 25,491,053 24,346,947 1,144,106

균 398,000

기 706,000

시 24,387,053

명품관광도시육성 23,690,585 22,453,143 1,237,442

균 398,000

기 706,000

시 22,586,585

관광산업의 국제경쟁력 제고 11,419,495 10,126,483 1,293,012

관광교류 촉진 및 협력체계 구축 58,100 58,600 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비

○관광진흥위원회 운영 등

△5005,0004,500

4,500,000원 4,500

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○관광산업 육성 및 관광상품 개발 업무 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

07 자치단체간부담금

○수도권 5개시도 관광진흥협력사업

050,00050,000

50,000,000원 50,000

관광경쟁력 강화 마케팅 지원 22,395 24,883 △2,488

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비

○관광마케팅 홍보물품 구입 등

△2,00020,00018,000

18,000,000원 18,000

202 여비 4,395 4,883 △488

01 국내여비

○우수관광정책 사례조사 및 사업 지원

△4884,8834,395

4,395,000원 4,395

인천관광공사 운영 9,700,000 9,777,000 △77,000

309 전출금 9,700,000 9,777,000 △77,000

01 공사ㆍ공단경상전출금

○인천관광공사 경상전출금(운영지원)

△77,0009,777,0009,700,000

9,700,000,000원 9,700,000

국내 관광홍보관 운영 151,000 151,000 0

308 자치단체등이전 151,000 151,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○국내 관광홍보관 운영

0151,000151,000

151,000,000원 151,000

관광수용태세 확립 10,000 15,000 △5,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 관광진흥과

정 책: 명품관광도시육성 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 6,000 △5,000

01 사무관리비

○관광모니터 운영 위촉장 제작 등

△5,0006,0001,000

1,000,000원 1,000

301 일반보전금 9,000 9,000 0

12 기타보상금

○관광모니터 요원 보상금 지급

09,0009,000

9,000,000원 9,000

관광안내 서비스 제고 110,000 0 110,000

207 연구개발비 110,000 0 110,000

01 연구용역비

○인천관광 실태조사

110,0000110,000

110,000,000원 110,000

스토리텔링 운영 및 문화콘텐츠 개발 108,000 100,000 8,000

308 자치단체등이전 108,000 100,000 8,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○스토리텔링 운영 및 문화콘텐츠 개발

8,000100,000108,000

108,000,000원 108,000

인천관광기업지원센터 운영 1,000,000 0 1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천관광기업지원센터 운영

1,000,00001,000,000

1,000,000,000원 1,000,000

인천 웰니스관광지 선정 및 육성 250,000 0 250,000

308 자치단체등이전 250,000 0 250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천 웰니스관광지 선정 및 육성

250,0000250,000

250,000,000원 250,000

지역관광 육성 및 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

03 민간단체법정운영비보조

○인천관광협의회 운영경비

10,000010,000

10,000,000원 10,000

고품격 관광정보 제공 및 프로그램 운영 6,900,830 5,076,400 1,824,430

기 536,000

시 6,364,830

국내 관광상품 개발 육성 1,957,000 1,020,000 937,000

308 자치단체등이전 1,957,000 1,020,000 937,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천투어패스 운영

○근로자 인천관광 휴가비 지원사업

○국내 관광상품 개발 및 마케팅

937,0001,020,0001,957,000

162,000,000원 162,000

200,000,000원 200,000

1,000,000,000원 1,000,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 관광진흥과

정 책: 명품관광도시육성 (단위:천원)

○인천 관광거점 콘텐츠 육성

○섬 관광 콘텐츠 발굴 및 상품개발

○주섬주섬 음악회

230,000,000원 230,000

300,000,000원 300,000

65,000,000원 65,000

평화관광활성화 200,000 260,000 △60,000

308 자치단체등이전 200,000 260,000 △60,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○평화관광 활성화

△40,000240,000200,000

200,000,000원 200,000

관광취약계층 관광활동 지원 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

05 민간위탁금

○관광취약계층 맞춤형여행프로그램 운영

080,00080,000

80,000,000원 80,000

문화관광해설사 육성(직접) 572,000 506,000 66,000

기 286,000

시 286,000

201 일반운영비 38,900 36,750 2,150

기 19,450

시 19,450

01 사무관리비

○문화관광해설사 운영물품 구입

2,15036,75038,900

38,900,000원 38,900

기 19,450

시 19,450

301 일반보전금 483,100 416,250 66,850

기 241,550

시 241,550

09 행사실비지원금

○문화관광해설사 교육여비 등

12 기타보상금

○문화관광해설사 활동비 등 지원

△90035,40034,500

34,500,000원 34,500

기 17,250

시 17,250

67,750380,850448,600

448,600,000원 448,600

기 224,300

시 224,300

307 민간이전 50,000 38,000 12,000

기 25,000

시 25,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 관광진흥과

정 책: 명품관광도시육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조

○문화관광해설사 교육 및 모니터링

12,00038,00050,000

50,000,000원 50,000

기 25,000

시 25,000

문화관광해설사 육성(지원) 500,000 500,000 0

기 250,000

시 250,000

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

기 250,000

시 250,000

01 자치단체경상보조금

○문화관광해설사 육성 지원(강화.옹진권)

0500,000500,000

500,000,000원 500,000

기 250,000

시 250,000

관광안내체계구축(전환-직접)(전환사업) 400,000 350,000 50,000

308 자치단체등이전 400,000 350,000 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○관광안내 표지판 정비

○인천관광 안내 홍보물 제작·배포

50,000350,000400,000

170,000,000원 170,000

230,000,000원 230,000

관광안내체계구축(전환-지원)(전환사업) 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

01 자치단체경상보조금

○관광안내지도 등 제작 지원

040,00040,000

40,000,000원 40,000

관광안내소 운영 1,960,000 1,929,000 31,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비

○관광안내소 운영관리

1,00001,000

1,000,000원 1,000

307 민간이전 1,471,000 1,441,000 30,000

05 민간위탁금

○관광안내소 운영

30,0001,441,0001,471,000

1,471,000,000원 1,471,000

308 자치단체등이전 488,000 488,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○움직이는 관광안내소 운영

0488,000488,000

488,000,000원 488,000

관광편익증진사업 1,191,830 391,400 800,430

201 일반운영비 91,830 91,400 430



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 관광진흥과

정 책: 명품관광도시육성 (단위:천원)

01 사무관리비

○인천투어 홈페이지 유지관리 평가위원회 수당

02 공공운영비

○인천투어 홈페이지 유지관리

○인천투어 홈페이지 웹 접근성 품질 인증 심사

3507001,050

1,050,000원 1,050

8090,70090,780

89,580,000원 89,580

1,200,000원 1,200

308 자치단체등이전 1,100,000 300,000 800,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○온라인채널 운영 및 콘텐츠 제작

ㅇ국내외 SNS 채널 운영 및 콘텐츠 제작

ㅇ인천투어 홈페이지 콘텐츠 및 VR 제작

800,000300,0001,100,000

1,100,000

400,000,000원 400,000

700,000,000원 700,000

전략적 관광마케팅 활성화 3,803,760 5,372,960 △1,569,200

해외관광 마케팅 활성화 1,830,800 3,360,000 △1,529,200

201 일반운영비 19,000 23,000 △4,000

01 사무관리비

○TPO관련 해외공동사업

○KATA네트워크 구축

○해외 관광교류도시 협력사업

△4,00023,00019,000

8,000,000원 8,000

3,000,000원 3,000

8,000,000원 8,000

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비

○관광마케팅 활성화 사업 지원

△2002,0001,800

1,800,000원 1,800

308 자치단체등이전 1,800,000 3,325,000 △1,525,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○글로벌 관광도시 인천 해외인지도 제고

○전략시장별 해외관광 상품 마케팅

○해외관광객 유치 기반 강화 및 인센티브 운영

△1,525,0003,325,0001,800,000

300,000,000원 300,000

700,000,000원 700,000

800,000,000원 800,000

310 국외이전 10,000 10,000 0

02 국제부담금

○TPO 부담금

010,00010,000

10,000,000원 10,000

인천 한류 콘서트 개최 800,000 800,000 0

308 자치단체등이전 800,000 800,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○INK(Incheon K-Pop) 콘서트

0800,000800,000

800,000,000원 800,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 관광진흥과

정 책: 명품관광도시육성 (단위:천원)

송도세계문화관광축제 160,000 200,000 △40,000

308 자치단체등이전 160,000 200,000 △40,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○송도세계문화관광축제 지원

△40,000200,000160,000

160,000,000원 160,000

국내외 관광상품 개발운영 12,960 12,960 0

203 업무추진비 12,960 12,960 0

03 시책추진업무추진비

○관광진흥 활성화 추진

012,96012,960

12,960,000원 12,960

지역특화 관광축제 1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 1,000,000 1,000,000 0

01 자치단체경상보조금

○지역특화 관광축제 지원

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○지역특화 관광축제

400,0000400,000

400,000,000원 400,000

△400,0001,000,000600,000

600,000,000원 600,000

관광인프라 구축 1,566,500 1,877,300 △310,800

균 398,000

기 170,000

시 998,500

경인권 핵심관광지 육성(경상) 105,000 172,500 △67,500

기 70,000

시 35,000

308 자치단체등이전 105,000 172,500 △67,500

기 70,000

시 35,000

01 자치단체경상보조금

○경인권 핵심관광지 육성 경상보조

△67,500172,500105,000

105,000,000원 105,000

기 70,000

시 35,000

한반도 생태평화벨트 홍보 마케팅(경상) 252,000 0 252,000

균 168,000

시 84,000

308 자치단체등이전 252,000 0 252,000

균 168,000

시 84,000

01 자치단체경상보조금 252,0000252,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 관광진흥과

정 책: 명품관광도시육성 (단위:천원)

○한반도생태평화벨트 홍보마케팅(경상보조)

252,000,000원 252,000

균 168,000

시 84,000

한반도 생태평화벨트 홍보 마케팅(자본) 45,000 0 45,000

균 30,000

시 15,000

403 자치단체등자본이전 45,000 0 45,000

균 30,000

시 15,000

01 자치단체자본보조

○한반도생태평화벨트 홍보 마케팅(자본보조)

45,000045,000

45,000,000원 45,000

균 30,000

시 15,000

지역문화관광 서비스 선진화 300,000 0 300,000

균 200,000

시 100,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

균 200,000

시 100,000

01 자치단체경상보조금

○지역문화관광 서비스 선진화

300,0000300,000

300,000,000원 300,000

균 200,000

시 100,000

인천 핵심 관광명소화 육성 506,000 0 506,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비

○핵심 관광명소 육성사업 추진 위원수당 등

6,00006,000

6,000,000원 6,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

01 자치단체자본보조

○인천 핵심 관광명소 육성사업

500,0000500,000

500,000,000원 500,000

개항장 역사문화순례길 조성 150,000 0 150,000

기 100,000

시 50,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 관광진흥과

정 책: 명품관광도시육성 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 기 100,000

시 50,000

01 자치단체자본보조

○개항장 역사문화순례길 조성

150,0000150,000

150,000,000원 150,000

기 100,000

시 50,000

관광기반시설 확충 208,500 4,800 203,700

201 일반운영비 4,000 4,300 △300

01 사무관리비

○관광특구사업 평가단 참석 수당

○송도석산 사이니지 국유재산 대부료

02 공공운영비

○송도석산 사이니지 전기료

03,1003,100

900,000원 900

2,200,000원 2,200

△3001,200900

900,000원 900

202 여비 500 500 0

01 국내여비

○관광개발사업 현장확인 및 지도점검

0500500

500,000원 500

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비

○제7차 인천권 관광개발계획 수립 용역

200,0000200,000

200,000,000원 200,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

01 시설비

○송도석산 사이니지 유지보수비

4,00004,000

4,000,000원 4,000

행정운영경비 39,400 35,054 4,346

기본경비(관광진흥과) 39,400 35,054 4,346

부서운영비 39,400 35,054 4,346

201 일반운영비 24,800 20,832 3,968

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

3,96820,83224,800

14,800,000원 14,800

10,000,000원 10,000

202 여비 10,400 9,622 778

01 국내여비

○기본업무수행 여비

7789,62210,400

10,400,000원 10,400

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

04,2004,200

350,000원*12월 4,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 관광진흥과

정 책: 재무활동(관광진흥과) (단위:천원)

재무활동(관광진흥과) 1,761,068 1,858,750 △97,682

내부거래지출 1,761,068 1,858,750 △97,682

기타회계전출금 1,761,068 1,858,750 △97,682

701 기타회계등전출금 1,761,068 1,858,750 △97,682

01 기타회계전출금

○원도심활성화특별회계 전출금

△97,6821,858,7501,761,068

1,761,068,000원 1,761,068




